(1) *Si quis apud Barbaros ex morbo inficiatur qui Gallicus vulgo dici solet, raro aut numquam pristinae reditur sanitati quin mors tandem inde consequatur. Solet autem hic morbus quodam dolore ac tumore primum prorepere, ac tandem in ulcera verti. Paucis admodum toto Atlante, tota Numidia, tota es Libia hoc notum est contagium. Quod si quisquam fuerit qui se eo infectum sentiat mox in Numidiam aut in Nigritiarum regionem proficisitur, cujus tanta est aeris temperies, ut optima sanitati restitu-*

IX.º ESTEBAN INFESSURA , que escribió un Diario de Roma , dice: El primero de Febrero de 1492 se tuvo noticia de la toma de Granada por el Rey de España. -- En el mes de Junio de 1493, el Embaxador de España se quejó de que el Papa admitia los moros (*Marrani*) en la Ciudad. -- En el mes de Junio de 1493 los moros, en gran número, estaban acampados en tiendas fuera de la *puerta Appia* ; y entraban furtivamente en la Ciudad , adonde traxéron la peste ó infeccion , á la que le diéron su mismo nombre , y de la que mu-

*tus inde multis accidisse ipse meis vidi oculis , qui nullo adhibito neque pharmaco , neque medico , praeterea saluberrimum jam dictum aerem revaluerunt. Hujus mali ne nomen quidem ipsis Africanis ante ea tempora notum fuit , quam Hispaniarum Rex Ferdinandus Judaeos omnes ex Hispania profligasset , qui ubi jam in patriam rediissent , coeperunt misseri quidam ac sceleratissimi Aethiopes cum illorum mulieribus habere comertium ac sic tandem veluti per manus pestis haec per totam se sparsit regionem: ita ut vix sit familia quae ab hoc malo remanserit libera. Id autem sibi firmissime atque indubitate persuaserunt, ex Hispania ad illos transmigrare ; quam obrem , et illi morbo , ab Hispania malum Hispani cum (ne nomine destitueretur) indiderunt Juneti vero quem admodum et per totam Italiam morbus gallicus dicitur. Idem nomen illi in Aegypto atque Tyria adscribitur , unde male imprecantis proverbium : Te morbus male perdat gallicus. Véase *Descriptio Africae*, l. I. versus finem.*

rió mucha gente. — El mes de Octubre de 1493 el Cardenal *de Comitibus* murió de la peste. — En el mes de Abril de 1494 (es decir, un año, ó por lo ménos ocho ó diez meses despues) el Papa escribió al Rey de Francia (que desde el principio del año, y aun ántes se preparaba para su expedicion) que no se pusiera en marcha porque reynaba en Roma una gran peste, ó enfermedad pestilencial (1). La peste continuó haciendo estragos en Roma todo el

(1) *Stephani Infessurae, S. P. Q. R. Scribae Diarius urbe Romae in Eccardi Corpo. Hist. medii aevi, T. II. — P. 2002 Die. 1. Feb. 1492. venerunt nova (de partibus africanis) qualiter Rex Hispaniae habuerit victoriam de Granata ipsamque ceperit. — P. 2012. Aliud, quod Ambasciator regis Hispaniae (mense Jun. 1493) proposuit, est, quod miraretur quod Papa (Alexander VI.) qui esset caput dictae fidei illos recepisset in urbe. Et propterea hortatus est ut de terris Ecclesiae subjectis illos expelleret. — P. 2013. De prima parte Marrani in maxima quantitate steterunt extra portam Appiam apud Caput Bovis ibi tentoria tendentes intraveruntque in urbem secreto modo, eo quod ad custodiam portarum deputati sunt Hispani armigeri, et, ut creditur, etiam de illis, adeo ut incontinenter pestis invaserit urbem, mortuique sunt quamplurimi, ex peste et contagione dictorum Marranorum; de quibus tota urbs impleta est, et ut videri potest non sine voluntate et permissu Papae. Eodem mense Jun. haec subjungit Infessura P. 2015. — P. 21 Oct. 1493 mortus fuit Card. de comitivus peste. P. 216. April. 1494. Lo Papa mando à dire al Re di Francia che non venisse perchè in Roma era grande peste*